義心舘各位

2026 年 1 月 5 日

（一社）山田派糸東流修交会義心舘

会   長：宮野次夫

理 事 長 ：豊岡栄治

師範会会長：竹山房右ヱ門

事務局長：竹下章典

第3回指導者講習会兼義心舘少年少女強化練習会（形競技）

全国審判資格を有する指導者および選手の参加による審判員育成と、空手指

導力のさらなる向上を目的として、下記のとおり講習会・練習会を開催いた

します

1. 開催目的

本講習会は、全国審判資格を持つ指導者を中心に、選手を交えた審判の概要説明および演習

を通じて、審判員の育成を図ることを目的とします。

今後は、尼崎空手道協会主催大会や義心舘大会などの公式大会において審判委嘱を行い、各

支部長ならびにそれに準ずる先生方の育成を推進し、将来的には県・地区審判受審へとつな

げていきます。

また、形・組手両競技における選手の技術向上とともに、指導者・保護者・選手の三者関係

の重要性を再認識し、審判員の視点を養うことも本講習会の重要な目的です。

2. 開催概要

⚫ 開催日程： 2026 年 2 月 8 日（日）13:00～16:30

⚫ 開催場所： ベイコム体育館地下各技室（尼崎市記念公園）

⚫ 対 象 者： 各支部長・指導者、選手、保護者

⚫ 令和７年度義心舘強化選手（組手、形）別紙参照と参加希望者

⚫ 指導講師： 奥野（紀）、日野、竹山、森本、豊岡、村上、竹下先生（予定）

⚫ 服 装：全空連審判員の服装、審判員の服装で無い場合は、黒・紺のブレザー、

黒・紺のスラックスでお願いします（出来ればという事です）。

⚫ 持ち物：全空連審判規定（お持ちでない場合連絡ください。一括購入して当日渡します

（実費）。笛（黒又は白のプラスチック）。用語、点数表記は添付 PDF 参照ください

3. 主な内容

1. 審判講習

審判規則の説明および実技演習を通じて、審判員として必要な判断力・観察力・公平性

を養います。

※今回は特に実技演習を重点的に行います。

2. 尼崎・義心舘大会における審判委嘱の実践

実際の大会を想定した演習を行い、審判支店を取り入れた選手育成を目指します。

3. 審判員の目からの選手育成

形競技を中心に実践を交えた指導・演習を行い、審判の視点を取り入れた選手育成を目

指します。

4. 三者関係（指導者・保護者・選手）の重要性

指導者・保護者・選手が三位一体となった信頼関係の構築について説明し、全空連の理

念を軸とした指導の在り方を共有します。

5. 審判員視点の養成

審判員としての視点を持つことで、選手・指導者双方の理解をより深めます。

6. 講習会開催の意義説明

審判員の質の向上、指導者・選手・保護者の理解促進、地域大会運営力の強化など、本

講習会の実施意義。

7. 審判候補者の発掘

現在、義心舘では公認審判員が不足しています。

将来的に組手審判員を目指していただき、他団体との交流を通じて義心舘のさらなる

発展に寄与して頂きたいと考えます。

以上。